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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se věnuji designu domácí knihovny - systému polic a zará-

žek s ohledem na funkčnost a estetiku. Zároveň se věnuji i designu svítidla, které bude

fungovat na stejném principu jako zarážky a bude celek doplňovat. Na základě zkušeností

a vzpomínek na místa a knihovny, které jsem navštívila, se snažím vytvořit nový prostor,

moje nové Místo. Každý z nás má svá oblíbená místa, na které má hřejivé vzpomínky a

kde se cítí bezpečně. Pro mě takovým místem byly odmalička knihovny.

Ze vzpomínek na místa minulá tvořím místo současné, možná i budoucí.

V teoretické části rozebírám historii uskladňování knih, inspirační zdroje a práce, které

jsem v podobném duchu tvořila v minulosti. V praktické části se zabývám objevováním

výhod a úskalím materiálu a zkoušením možností, které mě dovedly k výsledku. Popisuji

zde i samotnou výrobu a možnosti instalace. V závěru se pokouším celou práci shrnout a

ocenit její klady či případné nedostatky.

Klíčová slova: knihovna, knihy, police, regál, zarážka, stabilita, světlo, hygge

ABSTRACT

The focus of my dessertation is a design of home library - bookshelf and bookstop

system with respect to its functionality and aesthetics. At the same time I’m working on a

lamp design, which works on the same principle as the book stops and completes the whole

installation. Based on the experiences and memories of the places and libraries I have visi-

ted, I’m trying to create a new space, my new Place. Each of us has a favorite place filled

with warm memories, where we feel comfortable and safe.

Since my childhood a library was such a place to me. I’m creating a place of pre-

sent, perhaps even a future one based on the memories of my places from the past.

In the theoretical part, I’m analyzing the history of book storage, inspirational re-

sources and artworks I have formed in the same spirit in past years. In the practical part

I’m dealing with discovering the advantages and difficulties of the material and testing the

possibilities that led me to the result. In addition, I describe the production and installation

possibilities here. In the end, I’m trying to summarize the work and appreciate its merits or

possible shortcomings.

Keywords: library, books, book shelves, shelf, book stop, stability, light, hygge
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“Dům, v němž není kniha, podobá se tělu bez duše.“

Cicero1

1 CEJPEK, Jiří. Dějiny knihoven a knihovnictví. 2. dopl. vyd. Praha: Karolinum, 2002. ISBN 80-246-0323-3.
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ÚVOD

Knihy a sklo. Léta jsem si marně lámala hlavu nad tím, jak tyto dva pojmy spojit.

Vztah mám totiž k oběma velmi silný. Ten ke knihám mi byl dán tím, že jsem doslova vy-

rostla v knihovně, a naopak ke sklu mě přivedla klikatá, a tak trochu neplánovaná cesta.

Mohlo by se zdát, že knihy se sklem prostě nejdou dohromady, že snahami o jejich spojení

vznikne nepoužitelný paskvil, ale až teď, na konci studia mi došlo, že jsem se na to dívala

ze špatné perspektivy. Že než tyto dva materiály spojit v rovině volného umění, je lepší

dívat se na to z hlediska umění užitého.

Rešerš je tvořená designéry a studii, která se věnují designu, především

v souvislosti s knihou. Zařadila jsem sem studia, která se buď zabývají designem knihoven,

nebo pracují s materiálem a faktorem náhody. Dále zde uvádím studia a umělce, kteří se

věnují designu svítidel a v neposlední řadě jsou zde uvedeni ti, kteří pracují se sklem jako

s funkčním materiálem.

V obsahu teoretické části se stručně věnuji historii knihovnictví, uskladňování knih,

dále pak typy knižní vazby a v návaznosti na to ideálním řešením jejich přechovávání v

domácích podmínkách. V této části se orientuji jen na fakta, která jsou pro mou práci stě-

žejní. V jedné podkapitole se také věnuji tématu, jak se čtení mění a jaké formy knihy

známe dnes. Jedná se zde spíše o zodpovězení otázky, která jistě napadne každého. Totiž,

jakou má budoucnost tištěná kniha.

Praktická část mapuje základní koncept a myšlenkové pochody v průběhu práce.

Součástí jsou také všechny mé materiálové zkoušky v období prozkoumávání, možnosti

instalace a technických prvků. Uvádím zde i mé předešlé práce související s tématem,

zejména pak práce z mého studijního pobytu na Art Academy of Latvia v Rize, a sympozia

na Huti František v Sázavě.

Svou práci ukončuji závěrem a představou o kompletní instalaci v daném prostoru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KNIHY A KNIHOVNY

V této kapitole se věnuji převážně historickým, praktickým a statistickým faktům, kte-

ré s mojí prací přímo i nepřímo souvisí. Studování historie knihovnictví a správného skla-

dování knih mi pomohlo rozšířit si své obzory v této oblasti a usnadnilo mi rozhodování

při konstruování polic a zarážek. Podkapitola Kniha v současnosti mapuje problematiku

knih na jiných médiích a obhajuje smysl mojí práce, totiž potřebu uskladňovat tištěné pu-

blikace.

1.1 Stručná historie knihovnictví

Knihovna-bibliotéka, z řeckého biblos = kniha a téké = police2

Lidstvo si už nejméně 5000 let ukládá svoje znalosti pomocí písma do knih.

S rostoucím počtem knih v jejich různé formě bylo potřeba založit instituce, ve kterých by

tyto knihy byly uchovávány. Historicky první knihovny byly zakládány ve starověkém

Egyptě, většinou se jednalo o chrámové knihovny nazývané „domy svitků“. V té době mě-

ly knihy formu papyrových svitků, ty se ukládaly do dřevěných skříněk nebo hliněných

džbánů, na kterých byly napsány názvy svitků, které byly uvnitř.

Starověká Mezopotámie, Babylonie a Asýrie využívala k záznamu písma hliněné

destičky. Ty měly nejprve velikost 4 x 2,5 cm, postupně se formát zvětšil na 32 x 21 cm,

popisovaly se z obou stran a překlápěly se podél příčné osy. Starověcí Řekové po dobytí

Egypta Asyřany během 7. stol. př. n. l. získali přístup k bohatství delty Nilu a od Egypťanů

převzali i formu knihy-svitek. V období vlády dynastie Ptolemaiovců vzniká v 1. polovině

3. století př. n. l. první vědecky zpracovaný knihovní katalog v dějinách: Alexandrijská

knihovna. Tyto fondy pravděpodobně obsahovaly veškerou řecky psanou literaturu, nebo

alespoň její většinu. Podle některých pramenů obsahovala knihovna za dob Caesara

700.000 svitků. Ačkoliv se z Alexandrijské knihovny nic nezachovalo, udržovala se i po

svém zániku v lidské paměti.3

2 Viz CEJPEK, Jiří. Dějiny knihoven a knihovnictví. 2. dopl. vyd. Praha: Karolinum, 2002. ISBN 80-246-

0323-3.
3Viz tamtéž
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Stejně jako Řekové, tak po nich i Římané uchovávali svitky v nákladných a zdobe-

ných stavbách z mramoru. Knihovny byly postaveny tak, že jejich okna směřovala na vý-

chod, což poskytovalo čtenářům ráno (kdy se nejvíce četlo) dostatek světla a zároveň byly

svitky chráněné před vlhkostí, která pronikala do budovy větrem od jihu, či západu. Svitky

se dělily na řecké a latinské a na regálech se rozdělovaly podle oborů, zvláštní místo pak

měla poezie.

Mezi 3.-5. stol. se objevuje kodex a nahrazuje tak papyrový svitek. Spolu s tím bylo

potřeba změnit i způsob uchovávání. Knihy se obvykle vykládaly na lavicích (jakýchsi

pultech) a čtenář docházel do lavic, aby si knihu mohl přečíst. Jelikož knihy byly v té době

velmi cenné jak z hlediska materiálu, tak i po umělecké a obsahové stránce, bývaly často

připoutány k lavicím řetězy (libri catenati), aby se zabránilo případným krádežím.

Knihovna s absenčním půjčováním vznikla až při zakládání univerzit (Oxford, Ca-

mbridge, Sorbonna, Univerzita Karlova, ...). Přechod od soukromých šlechtických a spol-

kových knihoven k městským knihovnám spadá do první poloviny 19. stol.4

1.2 Tvar knihy

„Ze všech tvarů, kterých knihy nabyly v průběhu věků, byly nejoblíbenější ty, jež čte-

náři umožnily držet knihu pohodlně v ruce.“5

Dokonce již v dobách, kdy se ještě běžně využívaly svitky, ve starověkém Řecku a

Římě, se pro soukromé užívání texty psaly na malé, snadno uchopitelné a opakovaně vos-

kové tabulky, které byly navíc chráněny ozdobným obalem se zvýšenými okraji. Časem


[…]


s knihami různé barvy a velikosti. Do této chvíle to nevím, rozhodne se to nejspíš až bě-

hem instalace. Co ale vím jistě, je, že do knihovny začlením i knihy, které sama vytvořím.

Celý koncept je postaven na vzpomínkách, příbězích a pocitech, a proto bych chtěla do

knihovny vnést i esenci mého knihovnického já.

Obr. 43 Návrh rozmístění polic
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Světelný objekt bude umístěný na jedné z polic a variantu svítidla „do rohu“ bych

chtěla citlivě umístit mimo knihovnu tak, aby byla k dispozici k případné prezentaci. Tímto

faktorem si nejsem ještě zcela jistá. Myslím, že o umístění světelných objektů se rozhodnu

až při instalaci. Je také docela možné, že vystavím jen jedno světlo, pravděpodobně to,

které je umístěno přímo na policích. Vzhledem k tomu, že obhajoby proběhnou

v odpoledních hodinách, kdy do haly bude stále ještě pronikat spousta světla, bude třeba

okna v mé části instalace lehce zastínit. K tomuto účelu nejspíš použiji světlou netkanou

textilii, nebo jiný materiál, který je polopropustný a neuškodí instalaci. Je potřeba vytvořit

mírné šero, aby světelné objekty vynikly.

Čím déle o výsledné instalaci přemýšlím, tím více se přikláním k myšlence, že by sád-

rokartonový roh nebyl umístěn proti oknu, ale svou jednou stěnou by okno zastiňoval. Vy-

řešilo by to nejen problém zatemňování oken, ale zároveň by divák při vstupu do haly mou

instalaci viděl okamžitě a nemusel by obcházet roh stěny. Navíc mám trochu obavy, že

zadní část sádrokartonové stěny bude kvůli podpůrnému systému spíše nevzhledná a příliš

by narušovala celkový prostor a práce spolužáků. Jelikož jsem nikdy zeď ze sádrokartonu

nedělala, plně se spoléhám na pomoc technicky zdatnějších lidí na našem ateliéru. Nemůžu

ani popsat, jak se této části projektu obávám, ale na druhou stranu doufám, že vše nakonec

dopadne dobře a celá instalace se povede.

Obr. 44 Prostory
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Malé zarážky do knih měly být původně instalovány samostatně, zavěšené v prostoru

tak, že doplňovaly knihovnu a působily dojmem létajících ptáků nebo papírových vlašto-

vek. Je ale docela možné, že ve výsledku by díky tomu celek nevyzněl tak, jak má. Proto

budou malé knižní zarážky nainstalované přímo na policích knihovny.

Co se týče rozmístění velkých knižních zarážek, nejspíš bude uzpůsobeno momentál-

nímu cítění, tak aby spolu s knihami nejlépe prezentovalo funkčnost a estetiku knihovny.

Přemýšlela jsem i o možnosti nainstalovat jednu „odkládací“ polici u parapetu okna. Moh-

ly by na ní být zarážky, které nejsou využité v instalaci, a druhá varianta svítidla. Tuto

možnost si ale ještě nechám projít hlavou.

Věřím, že i přes všechna rizika a technické překážky se mi podaří svou diplomovou

práci nainstalovat citlivě a tak, aby vyvolávala dojem, jaký v divákovi a uživateli vyvolat

chci. Přála bych si, aby se mi svou práci podařilo nainstalovat tak, aby co nejlépe vypoví-

dala sama za sebe.

Obr. 45 Návrh instalace

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 63

ZÁVĚR

Závěrem bych chtěla říct, že vytvářet tak velkou a funkční věc pro mě bylo něco

úplně nového a jsem za tuto zkušenost vděčná. Jednotlivé etapy mojí práce mě obohatily o

nové zkušenosti a posouvaly mě dál. Přestože mou práci provázely určité komplikace, sna-

žila jsem se s nimi vypořádat, jak nejlépe jsem uměla. Každá překážka na cestě k výsledku

mi totiž byla velkým přínosem, protože mě donutila se nad celkem znovu zamyslet. Téma

knihy a knihovny mě lákalo už od počátku studia a jsem ráda za příležitost zpracovat téma,

které mi bylo tak blízké, a nahlédnout do světa knih i z jiné perspektivy.

V průběhu práce jsem se naučila nejen přemýšlet více nad funkčností věci a hledat

optimální řešení, zároveň jsem si uvědomila, že i když nejde vše podle plánu, mám ve

svém okolí lidi, na které se můžu vždy spolehnout. Že i když se něco nepovede, nemusí to

pokaždé znamenat katastrofu, jen je nutné s tím nějak pracovat.

Musím přiznat, že obrovskou zkušeností pro mě byla i práce s kovem, kterou jsem

si vyzkoušela poprvé. Ale lhala bych, kdybych tvrdila, že se mi s tímto materiálem praco-

valo dobře. Zvláště při broušení polic jsem si prošla peklem, protože nástroje, které bylo

nutné použít byly opravdu těžké. Díky této zkušenosti jsem nicméně pochopila, proč jsou

všichni řemeslníci při práci tak nevrlí. Zkrátka jsem na práci se sklem přece jen zvyklá víc.

Přesto mě tento materiál ani při tomto projektu nepřestával překvapovat a pevně doufám,

že mě bude překvapovat i nadále.

S výsledkem své práce jsem spokojená, ačkoliv si plně uvědomuji jeho rezervy.

Tento projekt pro mě znamenal nejen posun v oblasti tvorby, byl pro mě také něčím velice

osobním a křehkým. Jedná se totiž nejen o funkční objekt, ale o uzel několika příběhů.

Lásku ke knihám jsem promítla v každém jeho aspektu a dalo by se říct, že jsem do celé

knihovny vložila kus sebe. Věřím, že se mi tyto pocity podaří přenést i na diváka a že se

v koutku mé knihovny bude doopravdy cítit jako v místě mnoha míst. V místě knih.
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