**Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část\***

<b>Jméno a příjmení studenta</b> BcA. Stanislava Procházková
<b>Studijní program</b> N8206, Výtvarná umění
<b>Obor/ateliér</b> Multimedia a design – Design skla
<b>Forma studia</b> Prezenční Akad. rok 2017/18
<b>Název práce</b> V místě knih
<b>Oponent práce</b> Ing.arch. Helena Dařbujánová

Je mi velmi sympatické, že se Stanislava ve své diplomové práci zabývá knihou, zvláště v době, která nám naznačuje, že klasické knize odzvonilo a nám všem nezbyvá nic jiného, než zakoupit elektronické čtečky a na knihu v její papírové podobě zapomenout.

Pro každého člověka je velmi důležité jeho dětství, rodina, vzpomínky, emoce ... To vše utváří jeho další vývoj a tato doba se tak může stát nevyčerpatelnou „knihovnou“, z níž lze celý život čerpat. Je skvělé, a pro každého výhodné, když si toto uvědomí. Stanislava si to uvědomila.

V teoretické části se autorka věnuje stručné historii knihovnictví, knize, tvarů, vazbám, skladování. Tato část je dostatečná, shrnující, pokud čtenář není z oboru, přináší nové zajímavé poznatky.

V kapitole věnované inspiračním zdrojům, se Stanislava věnuje práci designérských studií, s kterými rezonuje názorově, přístupem k práci, případně, která jí jsou inspirací či vzorem. Dále zde uvádí studia, která se věnují návrhu a výrobě svítidel a která byla stěžejní pro její vlastní návrh světelného objektu. Vzory a inspirační zdroje nelze hodnotit, jsou osobní věci každého designéra. Sama za sebe děkuji, že jsem mezi nimi uvedena ☺.

Knihovna v autorčině podání je kombinací výtvarného a užitého objektu. Jak sama uvádí, jedná se o design poskládaný u mnoha příběhů, *místo mnoha míst*. Díky této knihovně se kniha, ať už osamělá v bytě majitele nebo naopak „kniha knih“, kniha milovaná, ceněná či jakýmkoliv jiným způsobem důležitá, získává ústřední místo v prostoru.

Oceňuji, že se Stanislava v co největší míře vlastníma rukama sama podílela na výrobě knihovny. Oceňuji její výzkum a experimenty v práci se sklem, kovy a kameny, práci se světlem a jeho působením na lidskou psychiku, samozřejmě i vlastnoruční výrobu skleněného objektu – svítidla, tavení skla, návrh a výrobu uchycení, práci se světelnými zdroji. Díky tomu získala bohaté praktické zkušenosti.

U popisu budoucí instalace jsem cítila ještě jisté pochyby ohledně definitivní podoby. Vnímám, že autorka potřebuje fyzicky zažít prostor určený k prezentaci, aby mohla výslednou podobu instalace dotáhnout do detailu a chápu ji. Oceňuji plánované začlenění vlastnoručně vyrobených knih do knihovny.

Závěrem

Knihovna V místě knih – líbí se mi její příběh, přístup autorky, práce s příběhem i materiálem, kombinace výtvarného a užitého díla, jeho vrstevnatost. Z výše uvedených důvodů a také proto, že Stanislava přijímá svět své maminky, svět svého dětství a uvědomuje si jeho význam a důležitost pro sebe samotnou, navrhuji známku v ý b o r n ě.

Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část\*

Jméno a příjmení studenta BcA. Stanislava Procházková
Studijní program 18206 Výtvarná umění
Obovztažený Multimédia a design – Design skla
Forma studia Prezentační
Akad. rok 2017/18
Název práce V místě knih
Oponent práce Ing. arch. Helena Daňušánová

Je mi velmi sympatické, že se Stanislava ve své diplomové práci zabývá knihou, zvláště v době, která nám naznačuje, že klasické knize odzvonilo a nám všem nepývá nic jiného, než zakoupení elektronické čtečky a na knihu v její papírové podobě zapomenout. Pro každého člověka je velmi důležité jeho dětství, rodina, vzpomínky, emoce... To vše utváří jeho další vývoj a tato doba se tak může stát nevyčerpatelnou „knihovnou“, z níž lze celý život čerpat. Je skvělé, a pro každého výhodné, když si toto uvědomí. Stanislava si to uvědomila.

V teoretické části se autorka věnuje stručně historii knihovnictví, knize, tvorbě, vzhledu, skladování. Tato část je dostatečně stručná, pokud čtenář není z oboru, přinejmenším nové zajímavé poznatky.

V kapitole věnované inspiracím zdvořilím, se Stanislava věnuje práci designérských studií, a kterými rozumuje názorově, přístupem k práci, případně, která ji jsou inspirací či vzorem. Dále zde uvádí studia, která se věnují návrhu a výrobě svítidel a která byla sicežně pro její vlastní návrh světelného objektu. Vzorové návrhy nejsou hodnoty, jsou osobní účel každého designéra. Sama za sebe říká, že sama má vlastní názory, jak sama

Knihovna v autorčině podání je kombinací výtvarného a uživatelského objektu. Jak sama uvádí, jedná se o design postklávesy a máto možná více. I přesto bychom mohli

V(e) Seledařeg 20.5.2018 dne
se kniha, ať už osamělá v bytě majitele, nebo v knihovně, získává ústřední místo v prostoru. Jakýmkoli jiným způsobem důležité, získává ústřední místo v prostoru.

Oceňuji, že Stanislava v co největší míře vlastníma rukama sama podělala na experimenty v práci se sklem, kovy a kameny, práci se světelnými prvky, výtvarnou práci, samostatně i vlastnoručně výrobu skleněného objektu, návrh a výrobu účelové, práci se světelnými prvky.

*Helena Daňušánová*
podpis oponenta práce

Díky tomu získala bohatě praktické zkušenosti. U popisu budoucí instalace jsem cítila ještě jisté pochyby ohledně detailní podoby. Vnímám, že autorka potřebuje fyzicky zažít prostor učebny k prezentaci, aby mohla výslednou podobu instalace dotáhnout do detailu a chápání. Oceňuji, že

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

Knihovna V místě knih – líbí se mi její přístup, přístup autorky, práce s předměty i materiálem, kombinace výtvarného a uživatelského objektu. Z výše uvedených důvodů a také

\* nehodící se škrtněte